类别标记：A

慈溪市教育局文件

[bookmark: _GoBack]　慈教建〔2023〕17号　　　　 　        　　签发人：杨儿

对市十八届人大二次会议第145号建议的答复

施月飞代表：
您提出的“关于加大对民办幼儿园扶持力度的建议”收悉，经商市财政局、市人力社保局，现答复如下：
近年来，我市相继出台《关于学前教育深化改革规范发展的实施办法》《慈溪市学前教育发展第四轮行动计划（2022-2025年）》《慈溪市学前教育专项资金使用管理办法》《慈溪市普惠性民办幼儿园管理办法（修订稿）》等政策文件，落实中央“坚持公办民办并举”的指导思想，积极扶持民办幼儿园发展。
一、关于“出台疫情下支持民办幼儿园的专项扶持措施”和“开学后政府提供疫情防控物资的配备”。近年来，市财政局每年安排学前教育发展专项资金超过亿元，主要用于引导民办幼儿园提供普惠优质学前教育服务、改善办园条件、提升保教质量，保障和提高教师待遇。在此基础上，为扶持普惠性民办幼儿园渡过疫情困难，2022年底市财政统筹资金另行下达普惠性民办幼儿园疫情纾困经费963万元；2021年，市财政局和教育局联合市农业银行为普惠性民办幼儿园提供为期一年“微担通”服务，结合财政贴息的政策，支持金融助贷，合计下达金融扶持（“微担通”业务）财政补助经费26.4万元；在疫情期间，按照分级管理原则给予幼儿园防疫物资支持。
二、关于“指导落实疫情期间社保减免政策”。市人社部门在2020年至2022年期间，落实国家、省、市普惠性民办幼儿园参照中小微企业享受疫情期间阶段性减免、缓缴社会保险费政策。
三、关于“加快公办幼儿园的建设，最大限度停办低、小民办幼儿园”。在我市已制定出台的《慈溪市学前教育发展第四轮行动计划（2022-2025年）》中，围绕“补齐公办资源短板”重点任务，提出并实施了以下举措：1.提高公办资源比例。要求常住人口5万以上的镇（街道）建成2所及以上、规模12班左右的公办幼儿园（园区）；租赁民办幼儿园场地举办公办幼儿园的镇（街道），落实新建、改建任务，逐年减少租赁场地举办的公办幼儿园。2.规范配套幼儿园管理。小区配套幼儿园建成后及时移交教育行政部门或所在镇（街道），原则上要求办成公办幼儿园，全市公办幼儿园在园幼儿占比未达65%前必须举办成公办幼儿园。3.推进低小幼儿园整改提升工程。通过考核推动、补助缩减等手段，倒逼低小幼儿园“停、转、升、并”，逐年减少低小幼儿园占比，相对提升公办幼儿园在园幼儿占比。2020-2022年三年期间停办低小幼儿园25所，2023年预计停办16所。
下一步，市教育局将认真研究，积极吸收您提出的建议，在组织实施我市学前教育发展第四轮行动计划过程中，进一步优化民办幼儿园支持政策体系，保障民办幼儿园健康、可持续发展。
感谢您对我市教育工作的关心和支持！

慈溪市教育局
2023年6月21日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局、市人力社保局，庵东镇人大主席团。
　　联 系 人：段丹益
　　联系电话：63919026
— 1 —